
 

 

 

Mielenterveyskuntoutuksen historiaa Keski-Uu-

denmaan Sopimuskodissa 

Riina Kalmi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 Laurea 

 



   

 

 

Laurea-ammattikorkeakoulu  

 

 

 

 

 

 

 

 

Mielenterveyskuntoutuksen historiaa Keski-Uudenmaan Sopi-

muskodissa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Riina Kalmi 

 Sosionomikoulutus 

 Opinnäytetyö 

 Toukokuu, 2023  



   

 

 

Laurea-ammattikorkeakoulu  Tiivistelmä 

Sosionomikoulutus 

Sosionomi (AMK) 

 

Riina Kalmi 

Mielenterveyskuntoutuksen historiaa Keski-Uudenmaan Sopimuskodissa 

Vuosi 2023  Sivumäärä 19  

       
 

Opinnäytetyön tarkoitus oli tutustua mielenterveyskuntoutuksen historiaan Suomessa sekä 

luoda Keski-Uudenmaan Sopimuskoti Ry:n juhlavuoden kunniaksi historiikki yhdistyksen toi-

minnasta. Historiikissa kerrotaan nostalgisesti yhdistyksen synnystä sekä yhdistyksen historian 

eri vaiheista nykypäivään. Sopimuskoti on ollut edelläkävijä ja tehnyt suurta pioneerityötä 

Suomessa mielenterveyskuntoutuksen saralla.  

Tietoa historiikkia varten kerättiin pääosin haastattelujen avulla, joita tehtiin yhteensä viisi 

kappaletta; kolme yksilöhaastattelua ja kaksi ryhmähaastattelua. Haastatteluihin osallistui 

yhdistyksen työntekijöitä, kuntoutujia sekä omaisia. Lisäksi tietopohjana toimi Sopimuskodin 

omien arkistojen lehtileikkeitä sekä kuvia yhdistyksen eri vaiheista, joita käytettiin historiikin 

elävöittämisessä.  

Historiikki on tärkeä osa minkä tahansa pitkäaikaisen yrityksen tai yhdistyksen toimintaa. His-

toriikilla voi pitää yllä yhteisön motivaatiota sekä juhlistaa niitä vaiheita, joita on yhdessä ko-

ettu. Historian tunteminen on myös hyödyllistä tulevaisuuden toimintaa ajatellen. 
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The purpose of this Bachelor’s thesis was to familiarize with the history of mental health re-

habilitation in Finland and to create a chronological memoir for the organization Keski-

Uudenmaan Sopimuskoti registered association. The chronological memoir is a nostalgic story 

from the organization’s beginning to where they are now. Sopimuskoti is a true pioneer in the 

field of mental health rehabilitation in Finland.  

Most of the information for the memoir was gathered through interviews; three of which were 

one on one interviews and two of which were group interviews. The people interviewed for 

the memoir were employees, clients, and family members of the clients. In addition to that, 

newspaper articles and pictures from the organization’s archives were used to bring some life 

to the memoir.  

A chronological memoir is an important piece of history for any organization or business. It 

celebrates history and gives light to different phases in the organization’s story. Knowing 

one’s history is also important when planning for the future. 
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1 Johdanto 

Tein tilauksesta opinnäytetyönä historiikin Keski-Uudenmaan Sopimuskodin 40-vuotisjuhlavuo-

den kunniaksi. Historiikin tarkoituksena oli tuoda tiivistetty nostalginen kertomus yhdistyksen 

eri vaiheista, painottaen eri tekijöiden tarinoihin sekä kuviin matkan varrelta. Suurin osa his-

toriikissa käytetystä tiedosta on kerätty haastattelemalla yhdistyksen asiakkaita, omaisia sekä 

työntekijöitä.  

Keski-Uudenmaan Sopimuskoti on voittoa tavoittelematon keravalainen yhdistys, joka tuottaa 

sosiaalikuntoutuspalveluita mielenterveyskuntoutujille, kuten sosiaalista kuntoutusta päivä-

toimintakeskus Villassa, kuntouttavaa työtoimintaa työkeskus Sapluunassa ja ruokala Sopus-

kassa sekä asumispalveluita tuetussa asumisessa sekä asumispalveluyksikkö Satakielessä. Ruo-

kala Sopuska on Sopimuskodin oma henkilöstöruokala, jota pyöritetään kuntoutujista ja toi-

minnanohjaajista koostuvan ryhmän voimin. Kuntoutujille suunnitellaan yksilölliset työtehtä-

vät, joihin voi kuulua esimerkiksi tiskihuoltoa, ruuan laittoa, leipomista tai asiakaspalvelua. 

Työkeskus Saapluunassa tehdään niin ikään yksilölliset suunnitelmat, joiden pohjalta kuntou-

tujat suorittavat työtehtäviä, joita voi olla esimerkiksi huonekalujen kunnostamiset, ompelu-

työt, toimitilojen huoltotyöt tai erilaiset alihankintatyöt, jotka voivat olla esimerkiksi pussi-

tus- ja pakkaustöitä, tarroituksia tai kokoamistöitä. Päivätoimintakeskus Villassa toiminnan 

tavoitteena on tukea kuntoutujien arjentaitoja voimavarat ja vahvuudet huomioon ottaen. 

Villassa toimintamuotoina ovat esimerkiksi erilaiset liikunta-, musiikki- ja kädentaitoryhmät. 

(Sopimuskoti 2023.)  

Historiikissa pureudutaan yhdistyksen syntyyn, näiden eri palveluiden kehittymiseen sekä mui-

hin yhdistyksen 40-vuotis taipaleen voittoihin ja myös haasteisiin.  

2 Tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena oli koota työelämäkumppanille Keski-Uudenmaan Sopimuskodille 

heidän toiminnastaan historiikki. Historiikkiin oli tarkoitus tulla faktatietoa sekä tarinoita ja 

muistelmia ja niiden lisäksi paljon kuvia vuosien varrelta. Historiikin kokoamisen lisäksi ta-

voitteena oli tutustua hieman mielenterveyskuntoutukseen Suomessa ja nähdä, miten se on 

kehittynyt viimeisten vuosikymmenten aikana. Raportissa tutustutaan työelämäkumppaniin, 

käsitellään historiikin kirjoittamisen eri vaiheet ja haasteet sekä käydään hieman läpi mielen-

terveyskuntoutuksen historiaa ja historiikin kirjoittamisen teoriaa. Historiikista on tarkoitus 

tulla tärkeä osa yhdistyksen taivalta, jolla on yhteisöllisyyttä vahvistava ja voimaannuttava 

vaikutus koko Sopimuskodin yhteisöön. 
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3 Työelämäkumppanin esittely 

Aloitin opinnäytetyöprojektin tutustumalla Keski-Uudenmaan Sopimuskotiin ensin heidän net-

tisivujensa kautta. Keski-Uudenmaan Sopimuskoti ry on Keravalla toimiva sosiaalipalveluita 

tuottava, voittoa tavoittelematon yhdistys. Yhdistyksen ovat perustaneet vuonna 1983 mie-

lenterveyskuntoutujien omaiset ja se tarjoaa asiakkailleen mielenterveyskuntoutujien kuntou-

tuspalveluita, kuten sosiaalista kuntoutusta, kuntouttavaa työtoimintaa sekä asumispalve-

luita. Nettisivut kertovat kattavasti niistä palveluista, joita yhdistys tällä hetkellä tuottaa; 

päivätoimintakeskus Villa tarjoaa kuntouttavaa päivätoimintaa, työkeskus Sapluuna tarjoaa 

kuntouttavaa työtoimintaa, ruokala Sopuska tarjoaa kuntouttavaa työtoimintaa sekä arjenhal-

lintataitoja. Lisäksi Sopimuskoti tuottaa työelämävalmennusta sekä asumispalveluita tuetussa 

asumisessa sekä asumispalveluyksikkö Satakielessä. (Sopimuskoti 2023.) 

Keski-Uudenmaan Sopimuskoti Ry, tai lyhyemmin Sopimuskoti, joksi kutsun sitä tässä rapor-

tissa jatkossa, täyttää syksyllä 2023 40-vuotta ja juhlavuotensa kunniaksi he tilasivat yhdistyk-

sen toiminnasta historiikin. Sopimuskoti perustettiin siis vuonna 1983 mielenterveyskuntoutu-

jien omaisten toimista, huomatessaan kuntouttavalle toiminnalle tarpeen omien läheistensä 

kohdalla. (Sopimuskoti 2023.) Lumipalloefektin lailla Sopimuskodin toiminta kehittyi vapaaeh-

toistoiminnasta 15 henkilöä työllistäväksi moniammatilliseksi yhdistykseksi, joka auttaa jopa 

90:tä kuntoutujaa päivittäin (Asumispalvelupäällikkö 2023). 

4 Tietoperusta 

4.1 Mielenterveystyö 

Mielenterveystyön tavoitteena on vahvistaa mielenterveyttä ja ehkäistä mielenterveyden häi-

riöitä. Mielenterveystyötä ovat mielenterveyttä edistävät työt, mielenterveyden häiriöiden 

ehkäisy ja hoito sekä sosiaalihuollon mielenterveystyö. (Vorma 2023.) Mielenterveyspalveluja 

tarjotaan sosiaali- ja terveydenhuollossa ja se voi olla neuvontaa ja ohjausta sekä esimerkiksi 

mielenterveyden häiriöiden tutkimista, hoitoa ja kuntoutusta (Mielenterveyspalvelut 2022.) 

4.2 Mielenterveyskuntoutuksen historia 

Halusin käyttää tässä osiossa mielenterveyskuntoutuksen historiasta tehtyä opinnäytetyötä 

lähteenä, sillä kyseisessä opinnäytetyössä käsiteltiin kattavasti, mutta tiivistettynä kuntou-

tuksen historiaa ja se oli internetistä löytyvistä lähteistä mielestäni työhöni sopivin. Mielen-

terveyskuntoutus ja mielenterveyshoito ovat kehittyneet valtavasti vuosisatojen ja erityisesti 

viimeisten vuosikymmenien aikana. Mielenterveyshoidosta Suomessa löytyy tietoa noin 1800-

luvulta saakka ja sosiaalisen kuntoutuksen nähdään alkaneen 70 vuotta sitten 1950-luvulla. 

(Manninen & Ritanen 2012, 33.) Mielenterveyskuntoutus oli ennen kuntouttavaa toimintaa 
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lähinnä mielenterveyspotilaan oireiden hoitamista. Osa hoidoista oli hyvin äärimmäisiä ja po-

tilaita saatettiin kohdella monella tapaa kaltoin, kuten eristämällä, sitomalla, shokkihoidoilla 

tai esimerkiksi kylmä-kuumahoidoilla. (Manninen & Ritanen 2012, 12-27.) Lobotomia on yksi 

tunnetuin ja aikanaan suosituimpia hoitomuotoja ja se rantautui Yhdysvalloista Suomeen 

1940-luvulla. Tällä päästiin voimakkaasti oirelevien potilaiden oireista eroon, mutta sillä ei 

koskaan parannettu itse sairautta. Lobotomiaa käytettiin esimerkiksi skitsofrenian hoitoon. 

Vaikka nämä hoidot kuulostavat nykyihmisestä jopa epäinhimillisiltä, uskoivat hoitajat ja lää-

kärit siihen aikaan aidosti auttavansa potilaita. (Manninen & Ritanen 2012, 19-22.)  

Lääkehoidot olivat iso askel mielenterveyspotilaiden kuntoutuksessa ja askel kohti nykyai-

kaista lääkehoitoa otettiin, kun lääkeaine nimeltä klooripromatsiini tuli markkinoille. Toimi-

van lääkehoidon huomattiin pian muokkaavan koko mielenterveyshoitoa, kun potilaista tuli 

rauhallisempia ja laitoksista pystyttiin tekemään avoimempia. Lääkityksen avulla päästiin lo-

pulta myös kohti avohoitoa. (Manninen & Ritanen 2012, 31-33.) 

1950-luvulla päästiin lääkehoidon avulla edistymään mielenterveyshoidossa ja tämä johti sii-

hen, että pystyttiin keskittymään myös kuntouttavaan asenteeseen hoidossa. Hoitojen eetti-

syys kehittyi ja empatian merkitystä alettiin korostamaan. Potilaita alettiin kohtaamaan yksi-

löinä ja keskinäiseen kunnioitukseen alettiin panostamaan. (Manninen & Ritanen 2012, 35.) 

2000-luvun alussa voimaan tulleet sosiaali- ja terveysministeriön laatimat mielenterveyspalve-

lujen laatusuositukset määrittävät kuntien velvollisuuksia mielenterveyspalvelujen järjestä-

jänä. Kuntien lisäksi erilaiset kansalaisjärjestöt sekä yhdistykset alkoivat järjestämään toi-

mintaa kuntoutujille (Ranta 2011). Tässä Keskiuudenmaan Sopimuskoti on ollut tekemässä 

pioneerityötä, kun he aloittivat ensimmäiset kuntouttavat päivätoimintansa 1980-luvulla.  

4.3 Sosiaalinen kuntoutus ja kuntouttava työtoiminta 

Sopimuskoti tarjoa mielenterveyskuntoutujille sosiaalista kuntoutusta ja kuntouttavaa työtoi-

mintaa. Sosiaalisella kuntoutuksella vahvistetaan henkilön kykyä selviytyä arkipäivän toimin-

noista, vuorovaikutussuhteista ja oman toimintaympäristönsä rooleista (Juurikkala 2023). So-

siaalisen kuntoutuksen tavoite voi olla arkielämän taitojen oppiminen, päihteettömyys tai tuki 

koulussa tai töissä pärjäämiseen. Sosiaalinen kuntoutus perustuu aina asiakkaan toimintaky-

kyyn ja kuntoutustarpeen kokonaisvaltaiseen ymmärtämiseen. (Juurikkala 2023.) Sosiaalinen 

kuntoutus pyrkii ehkäisemään syrjäytymistä ja edistämään osallisuutta (Sosiaalinen Kuntoutus 

2019). 

Kuntouttava työtoiminta pyrkii asiakkaan elämänhallintaa ja toimintakykyä vahvistamalla saa-

maan kuntoutuksessa olevan asiakkaan takaisin normaaliin päivä- ja työrytmiin (Karjalainen 

2023). Kuntouttava työtoiminta pyrkii myös osaltaan ehkäisemään syrjäytymistä. Työtoiminta 

perustuu aktivointisuunnitelmaan, joka luodaan yhdessä asiakkaan, työ- ja elinkeinotoimiston 

sekä hyvinvointialueen kanssa. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon asiakkaan yksilölliset 
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tarpeet ja suunnitelma luodaan asiakkaan henkilökohtaisten tarpeiden ja tavoitteiden mu-

kaan. Hyvinvointialueet ovat velvollisia järjestämään kuntouttavaa työtoimintaa pitkään työt-

tömänä olleille henkilöille, jotka eivät työ- tai toimintakykynsä takia pysty osallistumaan työ- 

ja elinkeinotoimiston ensisijaisiin palveluihin. (Heinonen 2023.) 

4.4 Toipumisorientaatio 

Sopimuskodin toiminta perustuu toipumisorientaatioon. Toipumisorientaatiossa painottuvat 

voimavarat, osallisuus, toivo, merkityksellisyys ja positiivinen mielenterveys. Yhteisön merki-

tys nähdään erityisen tärkeänä osana toipumisorientaatiossa ja tätä Sopimuskoti haluaa myös 

omalla toiminnallaan vahvistaa. Toivo auttaa ihmistä uskomaan mahdollisuuteen tulevasta. 

(Sopimuskoti 2023.) 

Toipumisorientaatiossa korostuu henkilön omakohtainen kokemus mielekkäästä elämästä. 

Tämä viitekehys pyrkii osallistamaan kuntoutujan itsensä sekä heidän läheisiään ja perheenjä-

seniään kuntoutusprosessiin. Tarkoitus on löytää kuntoutujan elämään suunta, merkitykselli-

syyttä sekä omalle elämälleen tarkoitusta. Toipumisorientaatiossa asiakas ei ole ainoastaan 

passiivisena hoidon ja kuntoutuksen kohteena, vaan osallistuu aktiivisesti omaan kuntoutuk-

seensa ja ottaa siitä myös omakohtaisesti vastuuta. (Nordling 2018.) 

4.5 Mikä on historiikki? 

Historiikki voi olla muodoltaan ja ulkoasuntaan hyvin monenlainen ja sen tarkalleen määritte-

leminen onkin hyvin vaikeaa. Historiikki on kokoelma alkuperäislähteistä saatuja tarinoita 

sekä kirjallisuudesta saatua tietoa; se ei siis voi olla pelkästään yhtä näistä. Historiantutki-

mukseen verrattuna historiikki on paljon suppeampi. Historiikin tavoitteena ei ole tieteelli-

sesti hankittu tai punnittu tieto, vaan tilaajalle valmistettava luotettava tuotos menneisyy-

destä. Historiikki on yleensä suorasanainen esitys, jonka kokoamiseen on käytetty useampaa 

kuin yhtä lähdettä ja se voi laajuudeltaan olla muutamasta sivusta pariin sataan sivuun. (Ka-

tajala 1990, 18-19.)  

Haastattelut ovat usein pääasiallinen tapa kerätä tietoa historiikkiin. Haastattelut voivat olla 

yksilö- tai ryhmähaastatteluja ja ne voidaan suorittaa esimerkiksi puhelimitse tai sähköpos-

tilla, mutta ensisijaisesti on suositeltavaa käydä haastattelut kasvotusten; näin on helpompi 

kerätä yksityiskohtaista tietoa haastatteluilla sekä luoda luotettavampi ja turvallisempi ympä-

ristö haastatteluille. Ryhmässä voi olla monelle mukavampi olla haastateltavana, kun tilan-

teesta saa luotua keskustelevamman. Muistelun tukena voi haastatteluissa käyttää valokuvia 

tai esineitä. (Katajala 1990, 46.) 
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5 Projektin eteneminen 

5.1 Suunnitelma 

Aloittaessani opinnäytetyöurakan minulla ei ollut selkeää ajatusta, mistä lähteä liikkeelle, 

sillä koin niin monet asiat kiinnostavina, eikä minulla ollut valmiina yhteistyökumppania, 

jonka kanssa voisin sitä alkaa työstämään. Lopulta päädyin tutoropettajani kanssa keskustel-

tuani valitsemaan yhden Laurean opinnäytetyöehdotuksista ja yhteistyökumppaneista ja pää-

dyin tekemään historiikin Keski-Uudenmaan Sopimuskodille heidän 40-vuotis juhlavuotensa 

kunniaksi. Tavoitteenani on toki auttaa heitä juhlavuotensa juhlistamisen kanssa tekemällä 

historiikin ja samalla päästä itsekin oppimaan sekä Sopimuskodin toiminnasta, mielenterveys-

kuntouttamisesta, että historiikin tekemisestä yleisesti. Opinnäytetyöni on siis toiminnallinen. 

 

Opinnäytetyön tekemisen aloitin tutustumalla hieman yleisesti mielenterveyskuntoutuksen 

historiaan Suomessa. Sopimuskodin puolesta sain heidän keräämiään lehtileikkeitä yhdistyksen 

toiminnasta vuosien varrelta, joista sain jonkin verran tietoa heidän toiminnastaan. Suurim-

man osan historiikkiin tulevasta tiedosta sain kuitenkin haastattelujen avulla; haastattelin 

heidän entistä toiminnanjohtajaansa, asumispalvelupäällikköä, entisiä ja nykyisiä työnteki-

jöitä, kuntoutujia sekä heidän omaisiaan.  

 

Entisen toiminnanjohtajan sekä asumispalvelupäällikön haastattelujen perusteella sain luotua 

historiikkia varten aikajanan, jota pyrin hyödyntämään seuraavissa haastatteluissa. Pääpai-

nona pyrin kuitenkin pitämään tarinoiden ja muistelujen dokumentoimisen. Keräsin historiik-

kia varten kaiken datan ja tein siitä yhtenevän kokonaisuuden, mutta Sopimuskoti hoitaa itse 

kirjan taittamisen sekä visuaalisen ilmeen. 

Sovimme Sopimuskodin tilaajien kanssa, että luon historiikista aikajanatyyppisen tuotoksen, 

johon laitetaan informatiivisen tiedon lisäksi aikaan sopivia kuvia, kertomuksia ja muita  

tuotoksia. Keräsin historiikkia varten tietopohjan ja laitoin ne kronologiseen järjestykseen.  

Pyrin pitämään tiedon määrän kohtuullisena, jotta luettavuus pysyy mahdollisimman hyvänä 

kohderyhmää ajatellen. 

5.2 Haastattelut 

Lähdin luomaan haastatteluihin runkoja sen perusteella, mitä tietoa olin saanut kerättyä net-

tisivujen perusteella ja keskityin siihen, että saisin mahdollisimman paljon tarinallista ja nos-

talgista materiaalia historiikkia varten. Teemoiksi haastatteluihin syntyi ensiksi peruskysymyk-

set, eli kuinka kauan on oltu toiminnassa mukana ja missä tehtävissä. Sen jälkeen lähdin vie-

mään keskusteluja enemmän parhaisiin tai mieleenpainuvimpiin muistoihin ja hetkiin, jotta 

saisin historiikkia varten tarinallisuutta. Haastattelujen rungot löytyvät liitteistä. (Liite 1) 
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Nauhoitin kaikki haastattelut alusta saakka ja litteroin ne sitten kotona tekstimuotoon. Tämä 

siksi, että minun ei tarvitsisi haastattelutilanteessa kirjoittaa muistiinpanoja, joka häiritsisi 

keskustelussa mukana pysymistä sekä siksi, että minun ei tarvitse ulkoa muistaa yksityiskohtia 

tarinoista tai keskusteluista. Halusin pitää haastattelut rentoina ja sellaisina, että ihmiset us-

kaltaisivat puhua suoraan sekä kokisivat olonsa mukavaksi ja kuulluiksi, jotta saisin mahdolli-

simman autenttista materiaalia kerättyä. Kysyin siis paljon jatkokysymyksiä ja pidin haastat-

telujen rakenteen melko vapaana; tämä kostautui litterointi vaiheessa, kun huomasin, että 

haastatteluissa oli paljon tekstiä, josta ei ole tähän tarkoitukseen käytettävää materiaalia.  

Ensin haastattelin pitkäaikaista asumispalvelupäällikköä sekä entistä toiminnanjohtajaa saa-

dakseni heiltä perustietoja alkuajoilta nykypäivään ja saisin hahmoteltua yhdistyksen kehitty-

mistä paremmin. Näiden haastattelujen jälkeen haastattelin ryhmähaastatteluna entisiä ja 

nykyisiä työntekijöitä, jonka jälkeen haastattelin ryhmässä kuntoutujia ja lisäksi vielä yhtä 

omaista puhelimitse. Kaikkien näiden tietojen pohjalta sain luotua tarinallista runkoa histo-

riikkiin.  

Ensimmäisen haastatteluni tein yksilöhaastatteluna kasvokkain ja pääsin oppimaan yhdistyk-

sen synnystä sekä palvelujen kehityksestä. Haastattelu antoi hyvän yleiskuvan Sopimusko-

dista. Kaksi haastatteluista tein puhelinhaastatteluina ja huomasin heti sen olevan haasta-

vampaa; oli vaikeampi tulkita tunnetiloja ja sitä, tulisiko kysyä jostakin tarkemmin vai siirtyä 

eteenpäin. Kasvokkain olen vahvimmillani, kun pääsen aidosti kohtaamaan toisen ihmisen. Vii-

meiset kaksi haastattelua tein ryhmähaastatteluina kasvotusten. Haastatteluissa oli helpompi 

luoda rento tunnelma, kun istuimme yhdessä juttelemassa, mutta toisaalta tarinaa tuli niin 

paljon, että oli hankalampi pitää langat käsissä; toisaalta on hyvä antaa keskustelun rönsyillä, 

sillä sitä kautta voi löytyä tietoa ja tarinoita, joihin ei muuten pääsisi käsiksi, mutta toisaalta 

liian pitkät haastattelut ovat todella työläitä käydä läpi ja suodattaa sieltä käytettävä materi-

aali. Näissä haastatteluissa haastattelujen pituus osoittautui editointivaiheessa haasteeksi. 

Ryhmähaastattelut ovat kuitenkin mielestäni hyviä erityisesti tätä historiikkia varten, sillä 

haastateltavat ovat näin paljon rennompia ja pääsevät tukeutumaan toisiinsa muistellessaan 

mitä kaikkea olikaan tapahtunut tai mitkä ne yksityiskodat tarinassa olivatkaan. 

Nauhoitin kaikki haastattelut ja litteroin ne sitten kaikessa rauhassa kotona; tämä oli todella 

työläs vaihe, kun litteroitavia haastatteluja oli yhteensä viisi kappaletta, jotka kaikki kestivät 

40 minuutista 90 minuuttiin. Aluksi kuuntelin haastattelut ja kirjoitin ylös kaiken olennaisen 

kunkin haastatteluun osallistuneen osalta. Kirjoitin ylös ranskalaisin viivoin tietoja yhdistyk-

sestä ja tarinat kirjoitin kokonaisin lausein. Sen jälkeen yhdistin haastatteluista saamani tie-

dot yhteen aikajanaksi ja lisäsin väleihin aikaan sopivat tarinat ja yksityiskohdat ja lopuksi 

vielä Sopimuskodilla ottamani kuvat. 
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5.3 Historiikin kokoaminen 

Historiikin alun kirjoittaminen oli suhteellisen suoraviivaista, kun pystyin referoimaan jo teh-

dystä historiikista ensimmäisestä kymmenestä vuodesta. Vuoden 1993 jälkeen alkoikin sitten 

se haasteellisempi aika, kun tieto, johon historiikin perustan on haastatteluista saatu ja pe-

laamme ihmisten muistin varassa. Mitä pidemmälle tulimme, alkoi löytyä yksityiskohtaisempia 

muistoja ja hetkiä, mutta historiikin ensimmäinen versio jäi todella epätasaiseksi, kun jostain 

vuodesta löytyi todella paljon ja tarkkaa tietoa, kun taas jotkut vuodet jäivät kokonaan pi-

mentoon. Myös kuvia oli jostain yhdistyksen vaiheista paljonkin, mutta toisista vaiheista ei 

löytynyt mitään.  

Jouduin siis luottamaan historiikin kokoamisessa hyvin pitkälti haastatteluihin. Haastatteluihin 

osallistui ihmisiä, jotka ovat olleet mukana toiminnassa vuosikymmeniä ja heiltä sain tiedot, 

joiden avulla pystyin luomaan aikajanan Sopimuskodin toiminnasta. Purin haastatteluista en-

sin yhdistyksen toiminnan konkreettiset tiedot, kuten yksikköjen perustamiset ja palvelujen 

synnyt ja kehittymisen. Sen jälkeen lähdin purkamaan haastattelujen tarinallista antia täy-

dentämään faktoja. Koin, että vaikka tarkoitus oli saada nostalginen ja tarinallinen lopputu-

los, oli ensisijaisen tärkeää saada ensin luotua selkeä kuva siitä, miten yhdistys on kehittynyt. 

Halusin saada päivämäärät ja muut tiedot varmasti oikein, ennen kuin lähden koristelemaan 

sitä tarinoin.  

6 Palautteen kerääminen ja hyödyntäminen 

Kun lähdin työstämään Sopimuskodin historiikkia, olin saanut tilaajalta melko vapaat kädet 

sen luomiseen. Sovimme, että historiikista luodaan aikajana ja haastattelujen avulla teen his-

toriikista nostalgisen ja tarinapohjaisen tuotoksen. Palauttaessani ensimmäisen version histo-

riikista toiminnanjohtajalle sähköpostitse, sain tarkkoja korjausehdotuksia työhön, jotka to-

teutin kuten oli pyydetty seminaariversioon. Seminaarissa saamani palaute oli, että historiik-

kiin jäätiin kaipaamaan paljon enemmän tarinoita, joita sitten lähdin lisäämään historiikkiin 

tämän palautteen jälkeen.  

7 Valmis historiikki 

Historiikista (Liite 2) tuli parikymmentä sivuinen, jossa pitkien tekstipätkien sijaan painopiste 

on ajanhengen kuvissa, lehtileikkeissä sekä tarinoissa. Historiikista löytyy koottuna sekä työn-

tekijöiden, että kuntoutujien ajatuksia ja lainauksia. Yhdistyksen kehityskaari ja eri vaiheet, 

juhlat ja haasteet tulevat esille. Lopullinen tuotos on nostalginen katsaus Keski-Uudenmaan 

Sopimuskodin alkuajoista nykyhetkeen.  
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8 Arviointi 

8.1 Työelämän palaute 

Työelämän kumppanin kanssa kommunikointi oli mielestäni helppoa ja sain palautetta aina 

pyydettäessä. Sain sekä sähköpostitse palautetta ja korjausehdotuksia historiikistani sekä 

myös kasvotusten opinnäytetyöseminaarissa. Hyödynsin kaikki saamani palautteet ja tein kor-

jaukset parhaani mukaan. Pyytäisin enemmänkin palautetta yhteistyökumppanilta eri vai-

heissa, jos nyt lähtisin työstämään historiikkia uudestaan, jotta tietäisin varmasti, että histo-

riikista tulee heidän toiveidensa mukainen. 

8.2 Itsearviointi 

Lähtiessäni tekemään historiikkia, en ollut koskaan lukenut ainuttakaan historiikkia tai ollut 

edes kovin perillä siitä, että mitä historiikki tarkoittaa. Työtä lähdettiin siis tekemään aivan 

juuritasolta opetellessani historiikeista ja niiden luomisesta. Myös työelämäkumppani oli mi-

nulle täysin uusi, joten heidän toimintaansa täytyi myös tutustua perinpohjaisesti työn alussa. 

Tietenkin työn edetessä aloin vasta kunnolla hahmottamaan Keski-Uudenmaan Sopimuskodin 

toimintaa ja sisäistämään sitä, miten eri palvelut ovat syntyneet ja miksi sekä miten niitä on 

kehitetty vuosien ja vuosikymmenien varrella.  

Historiikista tuli lopulta suppeampi, kuin mitä lähdin tavoittelemaan. Tietoa yhdistyksen his-

toriasta oli melko niukasti saatavilla, paitsi ensimmäisestä kymmenestä vuodesta, josta oli jo 

tehty historiikki, ja suurin osa historiikissa käyttämästäni tiedosta oli peräisin haastatteluista.  

Nyt jos lähtisin tekemään alusta historiikkia ja aikaa olisi rutkasti enemmän, tekisin haastat-

teluja ainakin tuplasti sen määrän, mitä tein nyt ja haastattelisin samoja ihmisiä ainakin kaksi 

kertaa. Ensimmäisellä haastattelukerralla en ehdi sisäistämään vielä kaikkea tietoa ja olisi ol-

lut todella hyödyllistä tehdä jatkohaastattelut; tämä olisi myös edistänyt tutustumista haasta-

teltavien kanssa, joka olisi johtanut vielä rennompaan ilmapiiriin ja mahdollisesti vielä au-

tenttisempaan tarinankerrontaan ja tunteiden ilmaisuun. Valitettavasti tällä opinnäytetyöhön 

varatulla ajalla näin suuri haastattelu-urakka ei olisi ollut mahdollinen- se oli nyt jo ehdotto-

masti aikaa vievin osuus koko opinnäytetyöprosessissa.  

8.3 Eettisyyden ja luotettavuuden arviointi 

Työhön haettiin asianmukaisesti tutkimuslupa opinnäytetyön eettisten periaatteiden mukai-

sesti (Arene 2020,14) Keski-Uudenmaan Sopimuskoti Ry:n hallitukselta ja se hyväksyttiin hel-

mikuun alussa. (Arene 2020, 14.) Historiikkia varten haastatteluihin osallistuminen oli vapaa-

ehtoista ja Sopimuskodin puolesta etsittiin minulle haastateltavat kuntoutujista, työnteki-

jöistä sekä omaisista. Jokaisen haastattelun alussa selvitin haastateltaville, että mistä on 

kyse, mitä varten haastatteluja käydään sekä kerroin, ettei heiltä kerätä mitään 
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henkilökohtaisia tietoja, eivätkä he ole tunnistettavissa valmiissa tuotoksessa. Kerroin myös, 

että nauhoitan haastattelut ja että ne tuhotaan opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. Haas-

tateltaville annettiin allekirjoitettavaksi asianmukaiset haastatteluluvat, joissa luki nämä sa-

mat asiat vielä paperilla ja allekirjoittamalla he antoivat suostumuksensa näihin edellä mai-

nittuihin menetelmiin. Allekirjoitetut haastattelulupalomakkeet säilötään Laurean arkistoissa 

opinnäytetyön eettisten periaatteiden mukaisesti. (ks. Arene 2020, 7.) Olen lisäksi avannut 

tässä raportissa, miten olen haastattelut litteroinut sekä millä menetelmillä olen niistä kerän-

nyt tietoa historiikkiin.  

Pyrin pitämään eettisistä periaatteista kiinni haastattelutilanteissa varmistamalla, että kai-

killa on mahdollisimman mukava olo, kaikki ymmärtävät miksi he ovat haastateltavina ja että 

osallistuminen on vapaaehtoista. Haastateltavilla oli lupa poistua missä tahansa kohtaa haas-

tattelua tai kieltäytyä vastaamasta kysymyksiin. Pienemmässä ryhmäkoossa oli helpompi pitää 

näistä periaatteista kiinni, mutta esimerkiksi kuntoutujia haastateltaessa osallistujia oli jopa 

13 ja ryhmän kesken oli haastavampi luoda rento ja luottavainen ilmapiiri omien tarinoiden ja 

kokemusten kertomiseen. 

9 Pohdinta 

Historiikki on yhdistyksen toiminnan ja erityisesti sen historian juhlistamista. Keski-Uuden-

maan Sopimuskodin historiikki oli hyvä tehdä juuri tässä kohtaa, kun vielä on ihmisiä, jotka 

voivat kertoa omakohtaisesti yhdistyksen synnystä sekä sen alkuvaiheista. Historian tuntemi-

nen on kuitenkin tärkeää aina tulevaisuutta suunniteltaessa. Näiden vaiheiden dokumentoimi-

nen jälkipolville on arvokasta työtä. Historiikki voi toimia myös yhdistyksessä yhteisöllisyyden 

rakentajana ja edistää voimaantumista yhteisössä. Historiikin läpikäyminen voi olla myös yksi 

työkalu, jota voi hyödyntää toipumisorientaatiossa; historian läpikäyminen ja muistelu voivat 

auttaa myös saamaan toivoa ja positiivisempaa asennetta tulevaan. (ks. Nordling 2018.) 

Historiikin luominen oli työläs ja monivaiheinen prosessi. Haastattelujen luominen, pitäminen 

sekä erityisesti niiden litterointi ja purkaminen olivat tästä kaikista isoin osuus. Historiikki jäi 

suppeammaksi, kuin mitä oli alun perin suunnitellut ja uskon, että olisin saanut enemmän irti 

haastatteluista, jos olisin haastatellut kaikkia ihmisiä kahtena eri kertana. Tällöin olisin voi-

nut kysyä tarkentavia kysymyksiä tai pyytää lisätietoja aikajanan vaiheista, joihin nyt jäi tyh-

jiä kohtia. Tähän olisi kuitenkin tarvinnut tuplasti enemmän aikaa, kuin mitä tähän opinnäy-

tetyöhön oli käytössä. Lisäksi ryhmäkoot olisi ollut hyvä pitää maksimissaan viidessä ihmi-

sessä, nyt jotkin ryhmätilanteet ehkä hieman rönsyilivät ja oli hankala pysyä aikataulussa.  

Olen kiitollinen kaikille, ketkä osallistuivat osaltaan historiikin luomiseen haastateltavina tai 

fasilitoijina. Historiikin luominen oli stressaava, mutta kiinnostava prosessi ja oli kunnia 



  15 

 

 

päästä tutustumaan yhdistyksen toimintaan näin läheltä. Tahdon myös kiittää Sopimuskotia 

luottamuksesta tässä projektissa. Toivon historiikin tukevan entisestään jo vahvaa yhteisölli-

syyttä Sopimuskodilla.  
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Liite 1: Haastattelurungot 

 

Haastattelurunko entisen toiminnanjohtajan sekä asumispalvelupäällikön haastatteluun 

Milloin aloitit mukana toiminnassa? 

Mitä osaat kertoa toiminnasta ennen kuin lähdit mukaan? 

Mitä osaat kertoa Sopimuskodin synnystä? 

Mitä palveluita tarjottiin, kun tulit mukaan toimintaan? Entä nyt? 

Kuinka monelle palveluita pystyttiin tarjoamaan kerralla? Entä nyt? 

Miten käsitys mielenterveyskuntoutujista on muuttunut vuosien varrella? Näkyykö stigma sa-

malla vai eri tavalla nykyään, ulkopuolisissa, omaisissa, itse kuntoutujissa, työntekijöissä? 

Henkilökunnan koko vuosien varrella? Onko henkilöstön määrä kasvanut? Miten? 

Minkälainen oli fyysisesti Sopimuskoti? Kuinka isot ja monipuoliset tilat olivat aloitettaessa 

verrattuna nykyaikaan? Onko yhdistys muuttanut vuosien varrella? 

Miten palvelut ovat kehittyneet vuosien aikana? Sosiaalipalvelut, kuntouttava työtoiminta, 

asumispalvelut? 

Milloin seuraavat palvelut on perustettu ja miten ne ovat muuttuneet vuosien varrella? 

Sosiaalista kuntoutusta kolmessa yksikössä: 

• Päivätoimintakeskus Villa 

• Työkeskus Sapluuna 

• Työkeskus ruokala Sopuska 

Tehostetun palveluasumisen yksikkö Satakieli 

Muu asumisen tuki 
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Työelämävalmennus 

Osaamiskeskus Sola 

Parhaimmat tai vaikuttavimmat muistot uran varrelta? 

 

Haastattelurunko työntekijöille 

Miten toimintatavat ovat muuttuneet vuosien varrella? 

Miten työntekeminen on kehittynyt? Entä työntekijöiden osaaminen? 

Miten palvelut ovat kehittyneet? 

Miten asiakkaat päätyvät kuntoutukseen? Tullaanko sinne vapaaehtoisesti? 

Miten asiakkaat asennoituvat kuntoutukseen? Entä työntekijöihin? Onko muuttunut vuosien 

varrella? 

Onko vuosien aikana ollut haasteita tai vaikeita aikoja? 

Mikä on tärkein tai vaikuttavin muistosi ajastasi Sopimuskodilla? 
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Haastattelurunko kuntoutujille 

Kuinka kauan olet ollut tai olit asiakkaana? 

Miten olet kokenut kuntoutuksen?  

Minkälaista apua olet Sopimuskodilta saanut? 

Minkälainen suhde muodostui työntekijöihin kuntoutuksen aikana? 

Miten kuntoutus on vaikuttanut elämääsi? 

Jos pitkäaikainen asiakas- miten Sopimuskoti ja sen palvelut ovat muuttuneet sinä aikana? 

Mikä on ollut muistettavin hetki tai muisto Sopimuskodin kanssa? 

 

Haastattelurunko omaisille 

Miten kuntoutuksen hyödyt ovat näkyneet kuntoutujassa omaiselle? 

Onko asenne muuttunut kuntoutukseen itsellä tai omaisella?  

Minkälainen suhde omaisella on työntekijöihin kuntoutuksen aikana? 

Mikä on tärkein muisto, mikä sinulla on Sopimuskotiin liittyen? 
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Liite 2: Sopimuskodin Historiikki 

  

 

      

SOPIMUSKODIN HISTORIIKKI 
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Keski-Uudenmaan Sopimuskoti on mielenterveyskuntoutujien omaisten aloit-

teesta luotu yhdistys. Lehtipalstan ilmoituksen avulla omaiset kokoontuivat yh-

teen ja yhdistyksen perustajajäsenet löytyivät.  

Yhdistys luotiin virallisesti, kun perustava kokous järjestettiin 17.2.1983 Kera-

valla. Nimeksi valittiin Keski-Uudemaan Sopimuskoti inspiraationa toimineen 

Tamperelaisen Sopimusvuoren mukaan.  

Ensimmäinen Sopimuskodin yksikkö perustettiin villaan Keravalle. Aluksi omai-

set järjestivät toimintaa itse ja se oli pääosin yhdessä tekemistä ja arkitaitojen 

opettelua. Rahoituspuoli hoitui lähinnä jäsenmaksuilla sekä erilaisilla avustuk-

silla.  

Päivätoimintaa alettiin järjestämään 1.2.1984 Keravalla kerrostalon alakerrassa. 

Kävijöitä oli noin 2-10 päivässä ja toimintaan kuului esimerkiksi ruuanlaittoa, ar-

kisia elämäntaitoja, askartelua, kaupassa käyntiä, siivoamista, voimistelua sekä 

musiikin kuuntelua. Toimintaa järjestettiin vapaaehtoisvoimin, eikä varsinaisia 

kuntoutussuunnitelmia oltu vielä otettu mukaan. 

Syyskuussa 1984 Sopimuskoti muutti omakotitaloon Kisapolulle ja kiinteistö 

kunnostettiin talkoovoimin yhdistyksen jäsenten kanssa. Omakotitalossa oli 

myös käytössä oma piha puutarhoineen, jota pystyttiin hyödyntämää myös kun-

toutujien kanssa.  

Sopimuskodin tarina on omaishoidon pioneerityötä niin koti-Suomessa, kuin 

kansainvälisestikin.  

Sopimuskodin palveluiden suosio kasvoi kasvamistaan ja apua kaipaavia ihmi-

siä oli jatkuvasti enemmän. Tämä sai omaiset kokemaan, että oma osaaminen 

tai jaksaminen eivät välttämättä enää riitä kaikkeen, vaikka he kävivätkin koulut-

tautumassa ja pyrkivät kasvattamaan omaa osaamistaan mielenterveyskuntou-

tuksen saralla.  

Vuonna 1985 Sopimuskoti palkkasi ensimmäisen työntekijänsä, Pirjo Mänty-

maan. Vuoden 1986 aikana Sopimuskodin toiminnanjohtajana toimineen Mänty-

maan johdolla luotiin kaikille asiakkaille heidän vointista ja kykyjensä mukaiset 

kuntoutustavoitteet ja saman vuoden lopulla palkattiin myös toinen työntekijä, 

Pirjo Rantala-Mäkelä.  

Sopimuskodille muodostui enemmän toiminnallisia ryhmiä, kuten joogaa, mu-

siikkia, voimistelua, uintia ja runoryhmiä. Erilaiset askartelut, puutyöt ja käsityöt 

jatkoivat myös edelleen toimintaansa. 



  24 

 

 

”Sopimuskoti on kyl todella tärkeää, ei osaisi niinku elää enää ilman. Tuo niinku 

rytmiä ja sisältöä elämään. Antaa paljon kyllä.” – Kuntoutuja 

Vuoden 1986 aikana järjestettiin Sopimuskodilla ensimmäiset ulkomaan matkat 

laivalla Tallinnaan. Erilaisista matkoista ja pienemmistä retkistä, joita Sopimus-

kodilla on järjestetty, on tullut merkittävä osa kuntoutujien elämää vuosien 

myötä.  

Vuokrasopimus Klondyke-taloon tehtiin 21. toukokuuta 1987. Työkeskuksen 

maalaustyöt hoidettiin talkoovoimin. Varsinainen muutto uusiin tiloihin päästiin 

tekemään 1.10.1987. Uusien tilojen myötä myös työkeskus Sapluuna pääsi 

aloittamaan toimintansa. Ensimmäisiä alihankitatöitä Sapluunassa olivat erilai-

set elektroniikkatyöt, pakkaukset, pussitus ja kokoamistyöt. 

 

Lehtileike Sipoon Sanomista 21. tammikuuta. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 
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Helmikuun 17. päivä 1988 järjestettiin avoimien ovien päivät, jossa kuntoutujat 

pääsivät vastaamaan ohjaajien kanssa ohjelmasta ja kuultiin esimerkiksi musiik-

kiesityksiä. 

”Tääl on paljon juhlia, isoja juhlia ja se on ollut aina semmonen suola… Sit 

isommissa juhlissa kaikki tulee mukaan ja keittiössä käy kauhee suhina, kun jär-

jestetään.” – Työntekijä 

”Täällä on ollut tanssiorkesterikin, tanssit on ollu, ainakin kahdet iltatanssit.” – 

Työntekijä 

Vuonna 1988 tehtiin ulkomaanmatka laivalla Leningradiin. 

1989 avattiin puolituettu asumisyksikkö Visatielle Keravalla. 

Uuden askarteluohjaajan myötä mukaan tuli lisää erilaisia kursseja, kuten korin-

punonta-, narunpunonta- ja olkikursseja. 

Vuonna 1989 retkiä Suomen sisällä tehtiin lähes kerran kuussa.  

Vuonna 1990 järjestettiin lomaviikko Kreikassa. 

Vuonna 1991 oli ulkomaan matka Tukholmaan. 

Toukokuussa 1991 Sopimuskoti osti kaksi yksiötä kuntoutujille itsenäisen asu-

misen opetteluun. 

1992 vuokrattiin Tehtaanmäen kiinteistö, joka saneerattiin. Alakertaan tuli viisi-

paikkainen kuntoutumiskoti. Syyskuussa 1992 koti avattiin ja muutto sinne ta-

pahtui porrastetusti.  

” Tyhjä talo, ihana vanha villa. Maalattiin seinät, laatoitettiin keittiöt ja kylpyhuo-

neet sekä tuotiin kaikki huonekalut itse. Konkreettisesti siis pääsimme itse luo-

maan kuntoutuskodin. Työ on ihanan vaihtelevaa, kun pääsee tekemään tällais-

takin.” – Työntekijä 
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Lehtileike Keski-Uusimaa lehdestä 1992. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 

 

Tukiasuntoja alettiin lisäämään, kun kuntoutujat alkoivat itsenäistymään ja kai-

pasivat omatoimisempaa asumismuotoa.  

Marraskuussa 1992 päätettiin Tehtaanmäen kiinteistön yläkertaan tehdä kol-

men asiakkaan kuntoutumiskotiyksikkö. 

Vuonna 1992 tehtiin ulkomaanmatka Kööpenhaminaan. 
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Lehtileike vuodelta 1992. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 
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Lehtileike 19.2.1993. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 

 

Vuonna 1995 perustettiin Sopimuskodin kuntoutujille sekä työntekijöille hyvin 

rakkaaksi tuleva asumispalveluyksikkö Ratamo. Tunnelman Ratamossa koettiin 

olevan kodikas ja lämmin, siellä leivottiin ja juotiin kahvia yhdessä sekä paistel-

tiin makkaraa takkatulen äärellä. Vuoden 2014 kilpailutus ja Sopimuskotiin iske-

neet leikkaukset kuitenkin johtivat lopulta siihen, että Ratamon toiminta joudut-

tiin lakkauttamaan. Ratamon ovet suljettiin viimeisen kerran 2015. 

”Kauheen kiva oli olla töissä Ratamossa, aivan ihana ja lämminhenkinen 

paikka. Oli yhteiset ruokasa-lit ja kivat tilat. Meil oli takka siellä ja paistettiin 

makkaraa, kuka kyykyssä ja kuka tikun varressa… Juotiin kahvit ja leivottiin ite 
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siellä kahvipullat yhessä… Ja aina ei oo pelkkiä hyviä hetkiä työuralla ja se mun 

täytyy sanoa kun oli se 2014 kilpailutus, ni se oli sellanen, minkä voisin työuralta 

pyyhkästä pois… sitten kuulin, että Ratamo lopetetaan ja täytyy myöntää, että 

se oli kova paikka. Kun perustet-tiin Ratamo, niin omalla pikku Cadetilla vietiin 

huonekaluja sinne, siivottiin ja sisustettiin se, näki niinku alusta asti perustami-

sen ja miten se lähti liikkeelle se toiminta. Ja sitten mä olin viimenen, kuka otti 

verhot pois ja sammutti valot sieltä. Se oli henkisesti aika raskas juttu.” – Työn-

tekijä  

Vuonna 1995 Sopimuskoti muutti Klondyke-talossa toiseen tilaan, jossa toiminta 

jatkuu yhä. 

 

 

Lehtileike Keski-Uusimaasta 11.5.1995. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 
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Lehtileike Keravan Sanomista 17.5.1995. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 

 

 

Tehostetun asumispalvelun yksikkö Satakieli perustettiin 2001. Ehtona asumi-

seen oli, että kuntoutuja käy aktiivisesti kuntouttavassa toiminnassa. 12 asuntoa 

sekä yhteisiä tiloja sisältävä Satakieli on suunniteltu rakentamisesta asti juuri te-

hostetuksi asumispalveluyksiköksi. Tehostetussa asumispalvelussa henkilökun-

taa on paikalla vuorokauden ympäri kuntoutujia varten. 
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Satakielen pihapiiri. Kuva: sopimuskoti.fi. 

 

Vuonna 2005 järjestettiin pikkujoulut Hauhon Ilorannassa. Työntekijät kuvailivat 

kuinka upea tähtitaivas ja kuutamo tuona iltana oli ja miten taianomaisia kirpeä 

pakkanen ja isot lumihanget olivat. He pääsivät heinäpaalien päälle istuskele-

maan, juomaan glögiä ja kuuntelemaan tarinoita Hauhon isäntäväeltä. Tämän 

jälkeen he vielä kuutamon valossa kävelivät saunalle samalla, kun pakkanen 

kirskui. Myöhemmin he nauttivat vielä pitkän jouluillallisen ja lauloivat kiitokseksi 

joululaulun isäntäväelle. 

Työntekijöillä oli myös monien vuosien ajan oma kuoro, joka perustettiin vuonna 

2006.  

”Meil on työtekijöillä kans oma kuoro! …aina jos joku vaikka lähti pois eläk-

keelle, ni tehtiin aina biiseihin eri sanat. Se oli ihanaa!” – Työntekijä 

Kuntoutujilla on oma lauluryhmänsä ja he ovat päässeet esiintymään monissa 

eri juhlissa ryhmän kanssa.  

”Mä oon tämmönen iskelmämusiikin ystävä, sanotaanko 20, 30, 40, 50, 60, 70, 

80- ja 90-luvun iskel-miä… mä oon tämmänen itseoppinut soittaja, et soitan kor-

vakuulolta.” – Työntekijä 

”Lauluryhmä on semmonen, että vedin sitä alkuun silloin Satakielessä… mä kir-

jotin siis käsin eri lau-lukirjoista mun ensimmäisen lauluvihkoni ja se on edelleen 

olemassa tossa hyllyssä. Sillon se päätty vappujuhliin, oltiin tossa vanhassa 
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villassa ja tupa oli täynnä ja laulettiin ja kyllä mua jännitti ihan hirveesti! Siitä se 

on sit jatkunu ryhmämuotoisesti ja meit on semmonen 10-15 henkee, me ollaan 

tässä olohuoneessa. Mä aina jotain juttuja kerron siellä välissä ja jos asiakkailla 

on jotain, et halua-vat jostain kertoo, ni kyllä sille lauluryhmissä on tilaa… Yritän 

olla sillain, et mennnään sellasessa kivassa hengessä.” – Työntekijä  
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Ruokala Sopuskan perustettiin 2002. Sopuskan perusasiat ovat pysyneet melko 

lailla samana sen perustamisesta saakka, mutta esimerkiksi ruuat ovat muuttu-

neet hieman ajan ja trendien vaihtuessa. Uusia säännöksiä työskentelyyn on 

myös tullut vuosien varrella.  

”…siihen aikaan Sopuska-nimeä ei vielä käytetty ja puhuttiin ravintolasta, kun 

nyt taas puhutaan ruokalasta. Ravintola oli tuohon aikaan trendikkäämpi, mutta 

nythän ruokala taas on.” – Työntekijä 

Aloittaessaan toimintansa Sopuska-keittiön lattiassa oli suuria halkeamia, jotka 

estivät keittiötä olemasta täysin säännösten mukainen. Tämä johti melkein pai-

kan sulkemiseen valvojien toimesta ja meni aivan kalkkiviivoille, että vuokranan-

taja suostui korjaamaan sen ja Sopuska pystyi jatkamaan toimintaansa. So-

puska on edelleen toiminnassa ja täysissä voimissaan tätä historiikkia kirjoitet-

taessa vuonna 2023. 

”Mä melkein itkin, kun oon tullu paikasta, jossa Oiva-raportti on tosi tärkeä ja 

kun tulin tänne, ei millään saatu sitä parasta arviota, koska lattiassa oli semmo-

sia halkeamia… Lopulta valvojat sitten sano, että jos ette saa korjattua, ni laite-

taan ravintola kiinni sitten. Sitten mä laitoin sen, että tää on tiedossa teillä, että 

haluatteko pitää vuokralaisen vai ette, niin vuokranantaja lopulta suostu sen sit-

ten korjaamaan ja saatiin jatkaa… Siitä lähtien on ollut se isoin Oiva-hymy!” – 

Työntekijä  
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Sopuskan viisivuotisjuhliin kuntoutujien ja työntekijöiden yhdessä luoma laulu elokuussa 2007. 

Kuvan ottanut Riina Kalmi. 
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Kuntoutujien tekemä taideteos Sopuska-ruokalan ovella. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 
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Munkkien paistoa Sopuskassa. Kuva: sopimuskoti.fi. 

”Kaiken kuntoiset voivat tulla, ei tarvitse olla etukäteen osaamista.” – Työntekijä 
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Sapluunassa voi tehdä erilaisia työtehtäviä. Kuva: sopimuskoti.fi 

 

Työkeskus Sapluuna avasi ovensa samalla, kun Sopimuskoti muutti Klondyke-

taloon vuonna 1987. Sapluuna tarjoaa edelleen kuntoutujille sosiaalisesti kun-

touttavaa työtoimintaa. Työ voi sisältää esimerkiksi keräily-, pakkaus- ja ompe-

lutöitä sekä huonekalujen kunnostamista.  

”Välillä viikonloppuna sitä oikein odottaa, että pääsee viikonlopun jälkeen taka-

sin hommiin! Pitää mielen virkeänä.” – Kuntoutuja 

”Ilman Sopimuskotia olis aika orpo olo. Se tuo merkitystä elämään.” – Kuntou-

tuja 
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Iso kilpailutus tapahtui vuonna 2014, jonka aikana Sopimuskoti eli epävarmuu-

den aikoja ja palveluita jouduttiin leikkaamaan. Tämän jälkeen Sopimuskoti on 

kuitenkin saatu elvytettyä ja toiminta jatkuu rikkaana vuonna 2023. 

”Se oli pelottavaa aikaa, kun hävittiin se kilpailutus. Tuli lomautuksia meille ja 

kaikkee ja multakin lähti 14 vantaalaista Vantaan puolelle tästä yksiköstä. Päi-

väpuolen päiviä myös vähennettiin ja tein osan viikosta tuolla Sapluunan puo-

lella… Me kuitenkin tiedettiin, et me noustaan tästä ja ei anneta periksi ja ei an-

nettu periksi ja hienosti pärjättiin ja se helpotti siitä.” - Työntekijä 

Suomi 100-juhlat olivat suuret Sopimuskodin tiloissa. Siellä kuultiin esimerkiksi 

Suomi-potpuri, jonka kuntoutujat esittivät yhdessä ohjaajansa kanssa. 

”Muistan oikeen hyvin, kun oli Suomi 100-vuotta… vedettiin joka vuoskymme-

neltä lauluja, mitkä piti olla suomalainen sävellys ja sanotus. Ei siinä mitään, sit 

2010 siin mä sanon, et muuttuu pikkusen sanotuksen lausuntarakenne… Lau-

lettiin sitten Robinin Hula Hula, onneks sattu olemaan ryhmässä nuorempia…” 

– Työntekijä  

2020 pandemia oli synkkä hetki Sopimuskodin historiassa ja erityisesti kuntou-

tujien arjessa. ”Korona vaikutti paljon, oltiin yli sata päivää kiinni. Oli se kyllä 

synkkää aikaa. Nyt kun pääsee taas, ni osaa arvostaa niinku ihan uudella ta-

valla taas.” – Kuntoutuja 

”Juteltiin just tässä miten tää Sopimuskodin henki ja tää tämmönen, et miten me 

ollaan varmaan samanlailla läsnä ja lähestytään asiakasta niinku ihmisenä, eikä 

niinku sen diagnoosin kautta.” - Työntekijä 

Päivätoimintaa on järjestetty Sopimuskodin syntyhetkistä lähtien. Päivätoimin-

taa Sopimuskodilla on kaikenlaiset erilaiset aktiviteetit, kuten askartelu, kuvaa-

mataide tai esimerkiksi musiikin kuuntelu ja lauluryhmä. Ohjaajat saavat suun-

nitteluun hyvin vapaat kädet ja voivat tehdä omannäköistään toimintaa 
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kuntoutujien kanssa. Nykyään päivätoimintaa järjestetään päiväkeskus Villassa, 

joka on avannut ovensa Sopimuskodin muuttaessa Klondyke-talon tiloihin 

vuonna 1987.  

”Maanantai, tiistai, keskiviikko, torstai, pelkkiä ryhmiä. Aamukokouksessa käy-

dään päiväohjelmaa läpi… sitten neljä-viis ryhmää per päivä… On keskustelua, 

aivoille apetta, jumppaa on joka päivä, pi-detään visoja, on musiikkiryhmää… 

nyt olen päättänyt, että joka maanantai on kuvisryhmä.” - Työntekijä 

 

 

Kuntoutujien tekemä taideteos ruokala Sopuskan seinällä. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 

 

”Kukaan ei sulle tuu täällä sanomaan, että minkälainen sun pitää olla. Saa tulla 

täysin omana itsenään.” – Kuntoutuja 
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Taide on tärkeä osa kuntoutujien arkea. Kuvassa kuntoutuja piirtämässä työkeskus Sapluunan 

tiloissa. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 

 

Ryhmähenki on Sopimuskodissa erittäin hyvä ja siihen on panostettu vuosien 

varrella rutkasti.  

”En ole koskaan jäänyt oikeastaan pulaan, aina tääl on työpareja, voi kysellä ja 

jutella.” – Työntekijä  
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Sopimuskodin työntekijöitä TYHY-päivänä 2022. Kuva: Maiju Palokoski 

”Valmistuin 2004 joulukuussa, siinä pikkusen ihmettelin ja kattelin ja muistin So-

pimuskodin hyvänä harjoittelupaikkana… soitin sitten Helenalle että sattuisiko 

olemaan töitä ja Helena kysyi, että pää-setkö aloittaa huomenna? Vastasin, että 

kiitos, tulen oikein mielelläni.” – Työntekijä  

”Kaikkee on saanut tässä talossa tehdä, ihan kaikkee. Oon ollut kaikissa yksi-

köissä töissä, lopetetuissakin.” – Työntekijä  

”Meillä on nyt alkanut asiakasraati… asiakkaat vievät toistensa asioita työnteki-

jöille ja toiminnanjohtajalle. Se on tosi tärkeää asiakkaille, se on luottamusteh-

tävä.” – Työntekijä  

Retket ja ulkomaanmatkat ovat jääneet niin kuntoutujille, kuin työntekijöillekin 

erityisesti mieleen. Kuntoutujat ovat saaneet itse kerätä rahaa ja suunnitella 

matkoja. Rahankeruuta tehtiin esimerkiksi haravoimalla ja myymällä korppujau-

hoja. 

”Rodokselle kerättiin rahaa… kirpputoria pidettiin, kuule korppujauhoja myytiin, 

oltiin seurakunnalle haravoimassa ja mä en ees muista mistä kaikesta sitä ra-

haa kerättiin!” – Työntekijä 

Lapinmatkalle matkustettiin yöjunalla Kervalta Rovaniemelle ja Lapissa kuntou-

tujat pääsivät sitten retkeilemään, yökalastamaan, iltasaunaan ja iltauinnille. 

”Lapin matka oli aivan ihana. Siellä sai aamukalastaa, ne ketkä halus kalas-

taa… nuotiolla makkaraa paistettiin ja jokainen teki ittelleen eväsleivät… oltiin 

Ylä-Muoniossa, Sirkka-tunturilla.” – Työntekijä 

”Niin ihanaa, iltasaunat- ja uinnit ja kaikki. Mä muistan, miten asiakkaat nautti.” 

– Työntekijä 
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Historiikkia kirjoittaessa 2023 retkiä tehdään esimerkiksi Metsäpirtillä Tuusu-

lassa.  

Korkeasaari matka syksyllä 2022. Korkeasaari retki oli taianomainen, asiak-

kaista tuntui kuin olisi Liisa Ihmemaassa.  

”Korkeasaari retki oli ihan siis taianomainen, tuntui kuin olis niinku ”Alice in 

Wonderland”. Ihan Liisa Ihmemaassa.” – Kuntoutuja 

 

 

 

Kuntoutujan tekemä taideteos Sopimuskodin seinältä. Kuvan ottanut Riina Kalmi. 

 

”Sitten käytiin monta kertaa joulunalla, kun Mäntsälässä on se joulumaa!” – 

Työntekijä   

Kuntoutujat ovat päässeet myös katsomaan erilaisia teatterinäytöksiä, esimer-

kiksi Krapilla kesäteatterissa. 
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”Muistakaa ystävät rakkaat, että elämässä ystävyys on tärkeintä. Täytyy tukea 

toinen toisiaan.” – Kuntoutuja 

 

 

Omaisen kirjoittama muistelu 15.3.2023.  
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Omaisen lähettämä kuva muistelun kylkeen 15.3.2023.  
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